
QUINTA-FEIRA, 27 DE JUNHO DE 20132  CADERNO 2

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 545654

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 25/06/2013
Valor: 0,00
Vigência: 25/06/2013 a 30/09/2013
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: As partes resolvem de comum acordo, e com 
o fulcro no artigo 57, inciso ll, da Lei Federal n° 8.666/93, 
prorrogar o prazo de vigência do Contrato n° 050/2012-SEGUP, 
por mais 98 dias.
Contrato: 50-12
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06128133163360000    339039              	 0101000000          Estadual
Contratado: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARA
Endereço: R Augusto Corrêa, Bairro: Guamá, 01
CEP. 66075-110 - Belém/PA
Telefone: 9132017000 
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 545667

ATA COMPLEMENTAR DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
004/2013-SEGUP/PA.

ESPÉCIE: Ata Complementar de Registro de Preços nº. 004/2013, 
?rmada entre a SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA 
PÚBLICA E DEFESA SOCIAL DO ESTADO DO PARÁ e a empresa 
COMISSARIA AÉREA RIO DE JANEIRO LTDA, CNPJ/MF sob o nº. 
42.454.330/0001-05, para o LOTE 2,  do Registro de Preços nº. 
039/2012, em razão de Sentença Judicial expedida pelo Juízo 
da 2ª Vara da Fazenda de Belém nos autos do Processo Nº. 
0058383-57.2012.814.0301. MODALIDADE: Pregão Eletrônico 
SRP nº. 039/2012.  O objeto do Pregão Eletrônico é: Registro de 
Preços para eventual Contratação de Empresa Especializada na 
Prestação de Serviço de Fornecimento de Alimentação Preparada 
para atender a Superintendência do Sistema Penitenciário 
(SUSIPE) e o Instituto de Ensino de Segurança Pública (IESP), 
de acordo com as condições e especificações técnicas constantes 
no Termo de Referência deste Edital (Anexo I).
LOTE 2

Item Especificação 
da refeição

Qtd 
estimada/

dia

Qtd 
estimada/

mês

Qtd 
estimada/ 
24 meses

Valor 
Unit

Valor 
Mensal
(R$)

Valor p/ 24 
meses
(R$)

01 Desjejum 1.753 52.590 1.262.160 1,65 86.773,50 2.084.564,00
02 Almoço 1.753 52.590 1.262.160 5,95 312.910,50 7.509.852,00
03 Jantar 1.753 52.590 1.262.160 5,95 312.910,50 7.509.852,00

TOTAL 17.102.268,00

VALOR TOTAL: R$ 17.102.268,00  (Dezessete milhões, cento e 
dois mil e duzentos e sessenta e oito reais). FUNDAMENTAÇÃO 
LEGAL: Lei nº. 10.520/2002 e Decreto nº. 7.892/2013 e demais 
legislações correlatas. DATA DE ASSINATURA: 14/06/2013.
VIGÊNCIA: De 14/06/2013 a 13/06/2014. SIGNATÁRIOS: Pela 
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA 
SOCIAL DO ESTADO DO PARÁ, o Senhor Claudio Jorge da Costa 
Lima, Secretário Adjunto de Gestão Administrativa; e pela 
Empresa: COMISSARIA AÉREA RIO DE JANEIRO LTDA, o Senhor 
EULER MARQUES, Diretor Presidente

PORTARIA DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 545867

PORTARIA N.º 1011   /2013-SAGA/SEGUP             
BELÉM-PA, 24 DE JUNHO DE  2013

O Dr. CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA, Secretário Adjunto 
de Gestão e Administração, no uso de suas atribuições legais 
conferidas pela Lei n.º 7.541, de 20/07/2012, publicada no DOE 
n.º 31.961 de 21/07/11.
C O N S I D E R A N D O   a celebração do Convênio n.º 
761819/2011-SENASP, que tem por objeto a aquisição de 
uma EMBARCAÇÃO, para fortalecimento das ações do Sistema 
Estadual de Segurança Publica e Defesa Social- SIEDS;
C O N S I D E R A N D O a necessidade de acompanhamento, 
fiscalização e recebimento referente a aquisição de (06) seis 
motocicletas, resultante deste Convênio, (Processo Licitatório nº 
2013/246426, adesão a Ata de Registro de Preço nº 05 Pregão 
Eletrônico nº. 07/2013-SEGUP/PA).
R E S O L V E:  I – : PAULO PIRAGIBE DA SILVA, Gerente de 
Transporte, Matrícula n.º57175056/4; para acompanhamento, 
Fiscalização e recebimento da embarcação, referente   a 
aquisição de   (6) seis motocicletas, Contrato nº 030/2013/
SEGUP, celebrado com a Empresa MÔNACO MOTOCENTER 
COMERCIAL LTDA, aprovado no Plano de Trabalho do Convênio 
nº 761819/2011-MJ/SENASP.
II – À Diretoria de Administração e Finanças da Secretaria de 
Segurança Pública e Defesa Social do Estado do Pará, para 
providências cabíveis.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão e Administração

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 545872
PORTARIA N.º1012/2013-SAGA/SEGUP                             

BELÉM-PA, 24 DE JUNHO DE  2013
O Dr. CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA, Secretário Adjunto 
de Gestão e Administração, no uso de suas atribuições legais 
conferidas pela Lei n.º 7.541, de 20/07/2012, publicada no DOE 
n.º 31.961 de 21/07/11.
C O N S I D E R A N D O a celebração do Convênio n.º 
761819/2011-SENASP, que tem por objeto a aquisição de 
MOTOCICLETAS, para fortalecimento das ações do Sistema 
Estadual de Segurança Publica e Defesa Social- SIEDS;
C O N S I D E R A N D O           a necessidade de recebimento da 
EMBARCAÇÃO  adquirida, resultante deste Convênio, (Processo 
Licitatório nº 2013/246426, Adesão a Ata de Registro de Preço 
nº 05 Pregão Eletrônico nº. 07/2013-SEGUP/PA).
R E S O L V E: I – I – Designar os servidores: PAULO PIRAGIBE 
DA SILVA, Gerente de Transporte, Matrícula n.º57175056/4, 
ROALDE GUALBERTO NEVES RIBEIRO FILHO, matricula 
nº5787360-1 e RAIMUNDO DOS SANTOS LOPES, matricula nº 
7006527-1, para sob a presidência do primeiro, comporem a 
Comissão de recebimento de (6) seis motocicletas, referente 
ao  Contrato nº 030/2013/SEGUP, celebrado com a Empresa 
MÔNACO MOTOCENTER COMERCIAL LTDA, aprovado no Plano 
de Trabalho do Convênio nº 761819/2011-MJ/SENASP.
II – À Diretoria de Administração e Finanças da Secretaria de 
Segurança Pública e Defesa Social do Estado do Pará, para 
providências cabíveis.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão e Administração

HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 546182

Após a constatação da regularidade dos atos procedimentais 
pela autoridade competente deste FISP, Sra. BELARMIRA 
FÁTIMA SOUZA PANTOJA, Diretora e Ordenadora de Despesas, 
HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo Licitatório nº 
2013/237810 na modalidade Pregão Eletrônico nº. 11/2013-
FISP, cujo objeto é a aquisição de 15 (quinze) barcos infláveis 
para resgate de vítimas, para serem utilizados pelas Unidades 
Operacionais do Corpo de Bombeiros Militar do Estado do 
Pará, em favor da empresa RONALDO CAIRE-ME, CNPJ: 
08.269.032/0001-07, com o valor global de R$ 100.602,00 (cem 
mil e seiscentos e dois reais).
Belém, 26 de junho de 2013.
HOMOLOGO:            BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA
Diretora E Ordenadora de Despesa do FISP

HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 546187

Após a constatação da regularidade dos atos procedimentais 
pela autoridade competente deste FISP, Sra. BELARMIRA 
FÁTIMA SOUZA PANTOJA, Diretora e Ordenadora de Despesas, 
HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo Licitatório nº 
2013/237790 na modalidade Pregão Eletrônico nº. 10/2013-
FISP, cujo objeto é a aquisição de 05 (cinco) Moto Bombas, 
para melhoria dos serviços de combate a incêndio, prestado 
pelo Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Pará, em favor 
da empresa BOMBAS TRIGLAU INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA, 
CNPJ: 83.082.867/0001-60, com o valor global de R$ 75.900,00 
(setenta e cinco mil e novecentos reais).
Belém, 26 de junho de 2013.
HOMOLOGO:            BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA
Diretora E Ordenadora de Despesa do FISP

HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 546208

Após a constatação da regularidade dos atos procedimentais 
pela autoridade competente deste FISP, Sra. BELARMIRA 
FÁTIMA SOUZA PANTOJA, Diretora e Ordenadora de Despesas, 
HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo Licitatório nº 
2013/210925 na modalidade Pregão Eletrônico nº. 08/2013-
FISP, cujo objeto é a aquisição de 100 (cem) Capacetes de 
salvamento, para uso do Corpo de Bombeiros Militar do Estado 
do Pará, em favor da empresa HSTC COMÉRCIO ATACADISTA E 
VAREJISTA DE EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA E PREVENÇÃO 
DE INCÊNDIOS LTDA-ME, CNPJ: 11.954.084/0001-19, com o 
valor global de R$ 108.249,00 (cento e oito mil e duzentos e 
quarenta e nove reais).
Belém, 26 de junho de 2013.
HOMOLOGO:            BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA
Diretora E Ordenadora de Despesa do FISP

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 545642
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PROCESSO Nº. 2013/85433

PREGÃO Nº. 010/2013
O Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará, no uso de 
suas atribuições legais, que lhes são conferidas pelo Decreto 
Estadual, publicado no Diário Oficial do Estado nº. 32.313, de 
08 de janeiro de 2013, considerando o resultado das propostas 
financeiras do pregão nº. 010/2013, cujo objeto era a aquisição 
pelo MENOR PREÇO GLOBAL POR LOTE/ITEM, DE 21.000 (VINTE 
E UMA MIL) MÍDIAS DVD-R, 7.000 (SETE MIL) MÍDIAS CD-R, 
15.000 (QUINZE MIL) CAPAS DE MÍDIAS PADRONIZADAS E 
13.000 (TREZE MIL) CAPAS PARA CD para atender a necessidade 
da Polícia Civil do Pará e tudo mais que consta do referido 
processo, resolve HOMOLOGAR o certame, nos termos e para os 
fins e efeitos do art. 9º, inciso V, do Decreto Estadual nº. 2069, 
de 20 de janeiro de 2006, à empresa abaixo especificada:
Lote 1: MÍDIA 3 DISTRIBUIDORA MA. LTDA;
CNPJ. 08.583.087/0001-89;
End: Av. Presidente Tancredo Neves, 3227, bairro Castelo, Belo 
Horizonte/MG;
CEP: 30.840-535;
Valor:R$13.300,00 (treze mil e trezentos reais).
Item 3: SCRIBO FORMULÁRIOS LTDA;
CNPJ. 28.503.555/0001-75;
End. Av. Central, 01, bairro Simmer, Viana/ES;
CEP. 29.135-000;
Valor; R$3.600,00 (três mil e seiscentos reais).
Item 4:MÍDIA 3 DISTRIBUIDORA MA. LTDA;
CNPJ. 08.583.087/0001-89;
End: Av. Presidente Tancredo Neves, 3227, bairro Castelo, Belo 
Horizonte/MG;
CEP: 30.840-535;
Valor:R$1.105,00 (hum mil cento e cinco reais).
Belém, 24 de junho de 2013
Del. RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil do Pará

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 546174
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 544163

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 21/06/2013
Valor: 22.750,46
Vigência: 21/06/2013 a 19/09/2013
Justificativa: T. A. ao Convênio nº 01/2012-PMP/PCE/SEGUP/
PA, de coop. téc. financeira para reforma com adapt. do 
prédio ocupado pela DEAM/Paragominas e const. de um prédio 
no mesmo terreno p/ receber as inst. e func. do PRO-PAZ 
INTEGRADO e PRO-PAZ MULHER
Objeto: O Termo Aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de 
vigência de que trata a cláusula nona do Convênio nº 01/2012/
PMP/PCE/SEGUP de 21/06/2013 a 19/09/2013, e alterar o valor 
do T.A. para R$-22.750,46. A Concedente fica responsável 
a transferir a Convenente, em parcela única, conforme 
especificado e detalhado no Plano de trabalho anexo do presente 
Termo Aditivo. O valor global do Convênio foi alterado de R$-
518.428,19- para R$-541.178,65-
Convenio: 1-PCE
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06243130573350000    444051              	 0101000000          Estadual
Partes:
Concedente: POLICIA CIVIL DO ESTADO DO PARA
Beneficiário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
PARAGOMINAS
Nome do Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 546222

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 543763
Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 11/2013
Objeto: Aquisição pelo MENOR PREÇO GLOBAL POR LOTE, de 
Equipamentos de Refrigeração, com Instalação, para atender o 
Projeto do Pró-Paz Integrado – PPI, nos municípios de Tucuruí, 
Altamira e Paragominas, no estado do Pará
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.
pa.gov.br
Responsável pelo certame: ALEXANDRE JOSE LEITE CRUZ
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 10/07/2013
Hora da Abertura: 08:30
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06243130573350000       449052                 	 0101000000          Estadual
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA


